JOSEPH MANSI

ABRATIUM
EVANGELICUM

TOMO I

BV30

M3

v. 1

1888

007865

1080015165

EX LIBRIS

HEMETHERII VALVERDE TELLEZ

Episcopi Leonensis

R. P. JOSEPHI MANSI

Congregationis oratori

ÆRARIUM
EVANGELICUM

V.
226
No.

R. P. JOSEPHI MANSI
CONGREGATIONIS ORATORII
ROMANI PRESBYTERI

LE^o **ÆRARIUM**
EVANGELICUM >

HOC EST EVANGELIORUM TOTIUS ANNI
IN OMNES DOMINICAS ET FERIAS QUADRAGESIMÆ PER SINGULOS VERSUS IN SENSU LITTERALI, MORALI,
ET ANAGOGICO

ELUCIDATIONES

VARIORUM LOCORUM S. SCRIPTURÆ DIFFICILISSIMORUM DILUCIDA EXPOSITIONE TANQUAM AURIS, SENTENTIARUM
SS. PATRUM PONDERATIS AUCTORITATIBUS VELUT GEMMIS PRETIOSIS ALIISQUE VARIORUM CURIOSISSIMORUM
EX IPSOMET CONTEXTU EVANGELICO DEPRUMPTORUM CONCEPTUUM MORALIUM DIVITIIS
GAZE INSTAR COPIOSISSIMÆ LOCUPLETATÆ.

OPUS OMNIBUS DIVINI VERBI PRÆDICATORIBUS

ANIMARUM PASTORIBUS, SACRÆ SCRIPTURÆ INTERPRETIBUS PERUTILE AC NECESSARIUM, ET EX ITALICÆ
LINGUÆ IN LATINAM CONVERSUM.

EDITIO NOVA

Innumerabilibus aucta divitiis ex aliis ipsius Mansi operibus desumptis, accurate

Z.-C. JOURDAIN
PRESBYTERO

TOMUS PRIMUS

UNIVERSIDAD DE NUEVO LEÓN
Biblioteca Valverde y Tolosa
PARISIIS

APUD HIPPOLYTUM WALZER, BIBLIOPOLAM EDITOREM
7, VIA VULGO DICTA DE MÉZIÈRES, 7

MDCCLXXXVIII

UNIVERSIDAD DE NUEVO LEÓN
BIBLIOTECA UNIVERSITARIA
FONDO EMERITO
VALVERDE Y TOLOSA

44575

BV30
H3
v.1
1888

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLEZ

Aureum Opus R. P. MANSI Congregationis Oratorii romani Presbyteri, cui titulus ÆRARIUM EVANGELICUM, sæpe sæpius, sæculis anteactis, prælo submissum fuit, Romæ, Venetiis, Coloniae et aliis locis. Hodie vero difficile reperitur, nec aliud subest Commentarius Evangelicus, ad usum Prædicatorum specialiter scriptus, quem liceat Mansi ÆRARIO legitime conferre, sive Doctrinæ puritas consideretur, utpote Romæ elaboratum, ab uno S. Philippi de Neri ex illustrissimis discipulis, sive multiplicitas, sapiensque simul explicationum et auctoritatum, e fontibus probatissimis Patrum, Doctorum, Theologorum, Interpretum Sacræ Scripturæ desumptarum, delectus.

Quia vero eruditissimus et piissimus Auctor, innumeros scripsit insuper tractatus morales, operæ pretium censuimus, ex ejus immensa MORALI BIBLIOTHECA PRÆDICABILI, nonnullas excerpte margaritas, quibus cum fuerit Ærarius ornatus ac dilatus, utilior simul ameniorque Lectoribus esset. Nulla enim non nisi indigitata, in ipsomet Versuum Commentario, suam invenient enucleationem in ADDITIONIBUS nostris.

Utinam gloriæ Dei, Sacratissimi Cordis Jesu, Beatissimæ Virginis Mariæ Matris nostræ, et animarum saluti, labor noster aliquantulum saltem proficiat. Quod ut ita sit, orate mecum et pro me.

Ambiani, die 2 Januarii 1888.

Z.-C. JOURDAIN.

Presbyter.

007365

AUCTORIS AD LECTOREM PRÆFATIO

Promptuarii sacri quatuor tomos, benigne Lector, pro occurrentibus per annum Sanctorum Solemnitatibus, ante biennium in lucem edens, unicum duntaxat pro Evangeliiis Dominicalibus elucidandis tomum promiseram, neque enim animus mihi erat in Feriarum Quadragesimalium elucidando calami mei industriam extendere. Quia vero post DEI OPTIMI MAXIMI gloriam quam qualicumque opella mea augeri et propagari in toto corde meo unice desidero, tuæ insuper utilitati studiorumque, quæ per Verbi Dei prædicationem in culturam adhibes animarum, commoditati et facilitati promovendæ deservire, opere pretium futurum esse ratus sum, si in hoc ÆRARIUM eas quoque SS. Patrum sententias, locorumque sacræ Scripturæ difficilium, animarumque profectui deservientium explicationes, et qui ad studium tuum promovendum, conceptuum mihi occurrentium varietates, velut amplos thesauros atque divitias congererem et accumularem, quas Evangeliorum per singulas Quadragesimæ Ferias occurrentium explicationi deservituras esse arbitrabar. Quod consilium nostrum tibi minime displiciturum esse confido, cum hac ratione nullum in totius anni curriculo sit Evangelium, quod noster non perstringet commentarius, isque non perfunctorie, obiter, et per transennam, ut aiunt, concinnatus, sed singuli Evangeliorum versus sigillatim a me considerantur, et quæ in iis latent, sive litterales difficultates, sive ad mores fidelium formandos apte allegoriæ ex SS. Patrum sacratissimis pignoribus decerptæ, non vero ex ingenii mei debilitate conflictæ, ut solidius doceas, efficacius persuadeas ac demum de animarum comparato lucro securius triumphes.

Opus hoc de industria ÆRARIUM EVANGELICUM appellatum esse volui, quia vere me dicere posse videor : Protuli de sacræ thesauris *noca et vetera*; siquidem illud probatissimis classicorum, solemniumque interpretum expositionibus raris aptisque Scripturæ sacræ locis, SS. Patrum selectissimis sententiis, necnon conceptuum moralium varietate et multiplicitate locupletare conatus fui. Cosmographorum nimirum consuetudinem imitari studui, qui per puncta et lineas, in Mappamundi expressas, amplas civitates et vasta, ac navigabilia indicant flumina, dum et ego sacrorum Expositorum sectatus vestigia, spiritualium Evangelicorum insinuo documentorum varietatem, et hæc quidem ne tomi in immensum excrescant, magna cum brevitate transeuro, quia hunc mihi scopum et finem propositum habeo, ut currentia nimirum Evangelia obiter materias morales indicando potius, quam prolixius prosequendo transeuram,

quia doctrinas morales in hoc opere obiter tantum insinuat, ampliandi campus ingens subministrabitur in millenis et amplius dudum a me promissis discursibus, quos si studiose pervolveris, nullum mihi dubium est quin singulas in hoc *ÆRARIO EVANGELICO* obiter insinuatatas materias ample satis extendere valebis.

Enimvero sicuti omnem tibi in allegatis Patrum et Doctorum auctoritatibus promitto fidelitatem, dummodo quod typographis et correctoribus valde solemne est, nullum inferant studio et industriæ meæ præjudicium, ita e contra exiguam me curam habuisse profiteor, ut quæ in hisce tomis expono, terso stylo, aut eximia linguæ culturæ, aut exquisita eloquentiæ ornatu in medium proferam, quia materiam duntaxat informem, eamque ad instar copiosæ cujusdam catenæ contextam tibi subministrare contendo, quam tanto tibi acceptiorem gratioremque fore confido, quanto minus in ea, quod a meo ingenio emanarit, es deprehensurus.

Initio quidem dum hæc lucubrationes meas in lucem edidi, soli Italiæ dilectissimæ Patriæ meæ, cui divini Verbi pabulum, pro ratione instituti mei, quod profiteor, quotidie subministro, servire studui, ideoque illas in lingua vernacula Italica typis subjiciendas commisi, sed quæ singularis est Dei communi Ecclesiæ bono prospicientis providentia, Interpretem lucubrationum mearum nactus sum fidelissimum, mihiq; hic Romæ conjunctissimum qui, singulari proximum juvandi tuæque pariter utilitati consulendi studio accensus, hunc sibi laborem vindicare non dubitavit.

Superest igitur, benigne Lector, ut te etiam atque etiam rogem, ut æqui bonique bonam meam, et Interpretis mei consulas voluntatem, nostræque utriusque debilitati compatiens Deum roges, ut vires vitamque utrique eo usque largiatur, donec perficiatur quod reliquum est operis nostri, quod certe nullo alio sum fine aggressus, quam unice, ut supra dixi, desidero, salutis cooperari possim animarum, DEIQUE OPTIMI MAXIMI majori gloriæ adaugendæ subserviam, quæ utique in eo vel maxime elucescit quod instrumento uti dignatus fuerit adeo debili, quale me esse profiteor; verissimum namque est quod scribit Apostolus : *Inferna mundi elegit Dominus.*

APPROBATIO CENSORIS DELEGATI

Ex commissione reverendissimi Patris J. Raymundi Capisacchi, sacri Palatii Apostolici Magistri, ego infrascriptus attente perlustravi opus, cui titulus : *ÆRARIUM EVANGELICUM IN UNIVERSAM QUADRAGESIMAM ET OMNES TOTIUS ANNI DOMINICAS*, ingenti studio admodum Reverendi Patris Josephi Mansi Congregationis Oratorii elaboratum, de quo sane mirandum est, quod in paucos libros integram ferme SS. Patrum, ac probatissimorum Auctorum Bibliothecam feliciter congresserit. Quare concionatorum commoditati, cunctorumque studiosorum utilitati maxime consulatur, ut hoc opus publicæ luci donetur; cum enim nihil contineat sanæ orthodoxæque doctrinæ non consonum; imo cunctis æternæ salutis iter ostendat.